Unterhaltung beitragen, theils die Rolle von Possenreißern und Schmeichlern spielten.

subsidia valetudinum, Hilfsmittel bei jedem Zustand unserer Gesundheit. Der Plural steht wie *sapientiae* III 18, 42.

114. *Democritus*, s. z. I 11, 22. Die Anekdote, dass er blind gewesen sei, verdankt vielleicht dem Umstande ihre Entstehung, dass er das Zeugnis der Sinne als unzuverlässig herabsetzte. Andre erzählen sogar, er habe sich selbst geblendet.

aspectu oculorum, s. § 111.

ante pedes, eine sprüchwörtliche Redensart. Ter. Ad. III 3, 32 *Istuc est sapere, non quod ante pedes modost Videre, sed etiam illa quae futura sunt Prospicere*. Ebenso im Griechischen *πρὸ ποδῶν, πρὸ χειρῶν, τὰ ἐν ποσίν*.

ut nulla in extremitate consisteret, sodass er vor keiner Schranke still stand. vgl. de deor. n. I 20, 54 *Si immensam — magnitudinem regionum videtis, in quam se inciens animus et intendens ita late longaeque peregrinatur, ut nullam tamen oram ultimi videat, in qua possit insistere*.

picturam, non poesin. Darum heisst er bei den Alten *τῶν ζωγραφῶν ὁ ἀριστος*. Winkelmann, Gesch. der Kunst. I 3, 24. Bei Homer ist alles gemalt und zur Malerei erdichtet und geschaffen?

115. *Anaxagoras*. Um ungestört der Wissenschaft leben zu können, soll er sein Vermögen vernachlässigt oder an seine Verwandten verschenkt haben. Dieselbe Anekdote wird von Democrit erzählt, der nach anderer Erzählung durch seine Reisen verarmt und deshalb für einen Verschwender erklärt sein soll.

eiusque laudare fortunas. Das ist eine Ausschmückung Ciceros oder seiner griech. Quelle. Bei Homer steht davon nichts. Man beachte übrigens den Wechsel in der Construction, da bei *facere* in gleicher Bedeutung zuerst das Participle, dann der Infinitiv steht.

quod qua vellet ingredi posset et quae vellet attingere. Recte hic quidem; nihilo enim erat ipse Cyclops quam aries ille prudentior.

In surditate vero quidnam est mali? Erat surdaster M. Cras⁴⁰ sus; sed aliud molestius, quod male audiebat, etiam si, ut mihi videbatur, iniuria. Nostri Graece fere nesciunt nec Graeci Latine. Ergo hi in illorum et illi in horum sermone surdi, omnesque item nos in iis linguis, quas non intellegimus, quae sunt innumerabiles, surdi profecto sumus. At vocem citharoedi non audiunt. Ne stridorem quidem serrae tum, cum acuitur, aut grunditum, cum iugulatur, suis, nec, cum quiescere volunt, fremitum murmurantis maris. Et si cantus eos forte delectant, primum cogitare debent, ante quam hi sint inventi, multos beate vixisse sapientes, deinde multo maiorem percipi posse legendis his quam audiendis voluptatem. Tum ut paulo ante caecos ad aurium traducebamus volupta-¹¹⁷ tem, sic licet surdos ad oculorum. Etenim qui secum loqui poterit, sermonem alterius non requiret.